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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Продолжающееся развитие торакальной хирургии в обеспечении менее

травматичных доступов, изменение техники проведения операций (Паршин В. Д.

и др. 2016, Порханов В. А. 2017, Edison E. et al. 2016, Mineo T. C. еt al. 2017,

Deslauriers J. 2018, Abbas A. E. 2018) и анестезиологического сопровождения

позволил расширить показания к выполнению хирургических вмешательств даже

у той части больных, которые ранее расценивались как функционально

неоперабельные (Brodsky J. B. еt al. 2007, Kendall F. еt al. 2017, Tabata T. еt al.

2017). Вместе с тем признается, что в случаях наличия сопутствующей

хронической обструктивной болезни легких, выполняемый по показаниям объем

удаления легочной ткани может привести в периоперационном периоде к

значительному ухудшению состояния пациентов, а в отдельных случаев к

летальному исходу (Яблонский П. К. и др, 2014, Елькин А. В. и др. 2018, Brunelli

A. еt al. 2014, LiH. 2015, Bagan P. еt al. 2016).

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) – хроническое,

прогрессирующее заболевание легких, для которого характерно необратимое

ограничение воздушного потока. ХОБЛ поражает оба легких, снижает

функциональные резервы и повышает риск оперативного вмешательства

(Sawabata N. еt al. 2014, Dai J. еt al. 2015). Наличие той или иной степени

выраженности хронической обструктивной болезни легких является частой

причиной отказа в показанной анатомической резекции легкого. Однако

практический опыт показывает, что в ряде случаев имеет место переоценка

влияния эмфиземы на течение послеоперационного периода, или, наоборот, ее

степень тяжести анализируется изолированно, без оценки состояния

сопутствующих систем организма (Global Strategy for the Diagnosis, Management,

and Prevention of Chronic Obstructive Pulmonary Disease. 2020). До настоящего
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момента нет единого мнения о противопоказаниях к оперативному лечению у

данной группы пациентов (Stokes S. M. еt al. 2019). Функциональное состояние

пациента нередко определяет невозможность выполнения пневмонэктомии, в то

время как удаление доли легкого представляется вполне допустимым. В ряде

клиник на основании большого клинического опыта имеет место расширение

функциональных показаний к резекции легких, в других случаях производят

резекции легкого в меньшем объеме (Пищик В. Г. и др. 2016, Ueda K. et al. 2015).

Среди торакальных хирургов, в целом, достигнут консенсус по общим

рекомендациям относительно определения степени функциональных рисков

планируемых анатомических резекций легкого (Brunelli A. еt al. 2014).

Последовательное решение алгоритма при этом не учитывает наличие у больных

ХОБЛ, и не все предлагаемые методы обследования доступны в клиниках, где

оперируются больные торакального профиля. Актуальной становится разработка

оптимальной схемы последовательной оценки функциональной операбельности с

акцентом на результаты кардиореспираторного нагрузочного тестирования

(КРНТ), а также существенно более простых в выполнении нагрузочных тестов

(6-ти минутного теста с ходьбой, лестничной пробы) для выявления больных,

которым может потребоваться предоперационная реабилитация и более

углубленное обследование с целью улучшения результатов хирургического

лечения (Попов В. А. 2016, Добнер С. Ю. и др. 2020, Lekshmi S. S. еt al. 2020).

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на большое количество публикаций, посвященных

функциональной оценке пациентов с сопутствующей ХОБЛ перед проведением

анатомических резекций легких, отсутствует единый стандарт и единые критерии

определения операбельности и стратификации риска операции.

Изучается влияние предоперационной реабилитации перед проведением

анатомических резекций легких на результаты оперативного лечения. На данный

момент нет единой методики проведения предоперационной реабилитации, что

существенно затрудняет оценку ее эффективности.

7

Указанные обстоятельства стали предпосылками для проведения научного

исследования.

Цель исследования

Обосновать и разработать оптимальную схему функционального

обследования и оценить целесообразность предоперационной реабилитации перед

анатомическими резекциями легкого в зависимости от степени тяжести ХОБЛ и

кардиореспираторных резервов

Задачи исследования

1. Провести анализ результатов анатомических резекции легких у пациентов с

сопутствующей хронической обструктивной болезнью легких и без неё.

2. Определить факторы риска развития осложнений после резекции легких у

больных с сопутствующей хронической обструктивной болезнью легких.

3. Уточнить прогностическую значимость и пороговые значения для 6-

минутного теста с ходьбой, лестничной пробы, лабораторного

кардиореспираторного нагрузочного теста.

4. Оценить роль предоперационной реабилитации в качестве функциональной

подготовки к резекции легкого

5. Разработать оптимальную схему последовательной оценки функциональной

операбельности больных - кандидатов для выполнения анатомических резекций

легкого.

Научная новизна

Доказано, что снижение объемных показателей дыхания у больных с

сопутствующей ХОБЛ без комплексной оценки состояния функции внешнего

дыхания не может рассматриваться как абсолютное противопоказание к

оперативному лечению.

Уточнены пороговые значения для 6-минутного теста с ходьбой,

лестничной пробы, лабораторного КРНТ. Значения ниже пороговых - факторы

риска развития послеоперационных осложнений.

8

Доказана эффективность предоперационной реабилитации перед

проведением анатомических резекций легких, что способствует сокращению

частоты послеоперационных осложнений и сроков нахождения пациентов в

стационаре.

Разработан новый диагностический алгоритм оценки функциональной

операбельности торакальных больных.

Теоретическая и практическая значимость

Риск послеоперационных осложнений у пациентов с сопутствующей ХОБЛ

выше по сравнению с пациентами без ХОБЛ.

Определены факторы риска осложнений после анатомических резекций

легких: отсутствие предоперационной реабилитации, прохождение менее 550 м. и

менее, проделанная работа в 342,81 Дж. и меньше в ходе 6-минутного теста с

ходьбой, выполнение лестничной пробы более чем за 12 сек., максимальное

потребление кислорода (МПК) менее 15мл/кг/мин при лабораторном КРНТ.

Необходим комплексный поэтапный (алгоритмизированный) подход к

диагностике, предоперационной подготовке и оценке переносимости операции у

пациентов, которым планируются анатомические резекции легких.

Пациентам с сопутствующей ХОБЛ перед анатомической резекцией легкого

показано выполнение предоперационной реабилитации, которая должна включать

комплекс мер, состоящий из отказа от курения, назначения/коррекции

консервативной терапии, проведения дыхательной гимнастики, дозирования

физической нагрузки, использование побудительных и нагрузочных спирометров,

при необходимости – коррекции нутритивного статуса (все указанные

мероприятия должны проводиться не менее 14 суток).

Методология и методы исследования

100 пациентам, перенесшим анатомические резекции легкого (в объеме от

сегментэктомии до пневмонэктомии), проведено предоперационное исследование

функции внешнего дыхания, кардиореспираторных резервов.

Оценены непосредственные результаты анатомических резекций легких у

пациентов с сопутствующей ХОБЛ и без таковой. Произведена оценка данных,
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получаемых при выполнении нелабораторных нагрузочных тестов (6-минутного

теста с ходьбой, лестничной пробы) и лабораторного КРНТ. Уточнены пороговые

значения, при которых возрастает риск развития послеоперационных осложнений.

Изучен эффект предоперационной реабилитации на результаты

выполненных анатомических резекций легких.

Положения, выносимые на защиту

1. Снижение объемных показателей дыхания у больных с сопутствующей

ХОБЛ без комплексной оценки состояния функции внешнего дыхания не может

рассматриваться как абсолютное противопоказание к оперативному лечению.

2. Проведение предоперационной реабилитации позволяет снизить число

осложнений у пациентов с сопутствующей хронической обструктивной болезнью

легких после проведения анатомических резекций легких.

3. Пороговые значения для нагрузочных тестов: пройденная дистанция менее

550 м. и проделанная работа менее 342, 81 Дж. (6-минутный тест с ходьбой),

выполнение лестничной пробы за 12 секунд и более, МПК менее 15мл/кг/мин при

КРНТ. Значения меньше указанных (или более 12 секунд для лестничной пробы)

являются факторами риска развития послеоперационных осложнений.

4. Разработан алгоритм предоперационного функционального исследования

пациентов, которым планируется выполнение анатомических резекций легких.

Публикации

По теме данной диссертации и смежные темы опубликовано 5 печатных

работ в журналах, аккредитованных ВАК.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертации доложены на конференциях: VII

Международный конгресс «Актуальные направления современной кардио-

торакальной хирургии» (Санкт-Петербург, 15-17 июня 2017); XVII ежегодная

научно-практическая конференция СЗФО "Актуальные вопросы торакальной


[…]


интерпретацию получаемых результатов.

2. Для определения функциональных кардиореспираторных резервов

следует большее внимание уделять нелабораторному нагрузочному

тестированию. Пациентам со сниженной переносимостью физической

нагрузки, а также с сопутствующей ХОБЛ тяжелой и крайне тяжелой степени

тяжести показано выполнение лабораторного КРНТ.

3. Всех пациентов с ХОБЛ следует обучить самостоятельному

выполнению 6и-минутного теста с ходьбой и лестничной пробы, что позволит

им самостоятельно объективизировать оценку переносимости физической

нагрузки и динамику ее изменения.

4. Проведение предоперационной реабилитации пациентам без ХОБЛ

и ХОБЛ GOLD 1 является опциональным. При наличии у пациента

сопутствующей ХОБЛ GOLD 2,3,4 необходима предоперационная

реабилитация с последующим функциональным исследованием.

5. Несмотря на то, что наличие ХОБЛ является самостоятельным

фактором риска развития осложнений после анатомических резекций легкого, а

пациенты с ХОБЛ GOLD3 и ХОБЛ GOLD4 должны относиться к группе

высокого риска развития послеоперационных осложнений, им возможно

проведение оперативного лечения при наличии индивидуального подхода на

всех этапах диагностики и лечения.
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Перечень сокращений и условных обозначений

АЛТ – Аланинаминотрансфераза

АСТ - Аспартатаминотрансфераза

АТФ – Аденозинтрифосфат

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГБ – Гипертоническая болезнь

ДЛco – Диффузионная способность легких, рассчитанная по монооксиду

углерода

ДН - Дыхательная недостаточность

ЖЕЛ – Жизненная емкость легкость

ИБС – Ишемическая болезнь сердца

ИМ – Инфаркт миокарда

ИМТ – Индекс массы тела

ИР – Индекс Робинсона (индекс двойного произведения)

ИРС – Инотропный резерв сердца

КРНТ – Кардиореспираторное нагрузочное тестирование

МВЛ - Максимальная вентиляция легких (максимальное количество воздуха,

которое может быть провентилировано в 1 мин.)

МПК – Максимальное потребление кислорода

ОНМК – Острое нарушение мозгового кровообращения
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ОРИТ – Отделение реанимации и интенсивной терапии

ОФВ1 – Объём форсированного выдоха за первую секунду манёвра

форсированного выдоха

ппоМПК – Предсказанное послеоперационное потребление кислорода

ппоОФВ1 – Прогнозируемый послеоперационный объём форсированного

выдоха за первую секунду манёвра форсированного выдоха

САД – Среднее артериальное давление

СД – Сахарный диабет

СРЕТ – Сardiopulmonary exercise test (кардиореспираторное нагрузочное

тестирование)

СТ – Компьютерная томография

ТЭЛА – Тромбоэмболии легочной артерии и/или ее ветвей

ФЖЕЛ – Форсированная жизненная емкость легких

ХОБЛ – Хроническая обструктивная болезнь легких

ХРС – Хронотропный резерв сердца

ХСН – Хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – Частота сердечных сокращений

ЭКГ – Электрокардиограмма

ЭхоКГ – Эхокардиограмма

APACHE (II) – Acute Physiology and Chronic Health Evaluation (II) (шкалы

оценки важнейших физиологических функций пациента в ОРИТ)

ARISCAT score – Шкала оценки легочных послеоперационных осложнений
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CCI – Charlson Сomorbitity Index (Индекс коморбидностиЧарлсона)

CXR – Рентгенограмма органов грудной клетки

DLco – Diffusing capacity of the lung for carbon monoxide (ДЛco – диффузионная

способность легких, рассчитанная по монооксиду углерода)

ECG – Electrocardiogram (электрокардиограмма)

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group (шкала оценки статуса больного)

EuroSCORE (II) - European System for Cardiac Operative Risk Evaluation (II)

(шкала оценки риска в кардиохирургии)

EVAD – Шкала оценки послеоперационного риска

FEV1 - Forced expiratory volume in 1 second (ОФВ1)

FEV1-ppo - Прогнозируемый послеоперационный объём форсированного

выдоха за первую секунду манёвра форсированного выдоха

GOLD – Global Initiative for Chronic Obstructive Lung Disease (Глобальная

инициатива по хронической обструктивной болезни легких)

MET – Метаболический эквивалент

MRC Scale - MRC Dyspnoea Scale (шкала оценки одышки)

POSSUM - Physiological and Operative Severity Score for the en Umeration of

Mortality and morbidity (Шкала оценки послеоперационного риска и

летальности в общей хирургии)

RCRI - Revised Cardiac Risk Index (пересмотренный сердечный индекс риска)

SpO2 – Сатурация крови кислородом
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TLco - Тransfer factor of the lung for carbon monoxide (ДЛco – диффузионная

способность легких, рассчитанная по монооксиду углерода)

TLco-ppo – Прогнозируемая послеоперационная диффузионная способность

легких, рассчитанная по монооксиду углерода

ThRCRI – Thoracic Revised Cardiac Risk Index (пересмотренный сердечный

индекс риска в торакальной хирургии)

Thoracoscore – The Thoracic Surgery Scoring System (шкала оценки

послеоперационной летальности в раннем послеоперационном периоде в

торакальной хирургии)

VE – Объем выдыхаемого воздуха за 1 минуту

VE/VCO2 – Вентиляционный эквивалент для углекислого газа

VE/VO2 – Вентиляционный эквивалент для кислорода

VO2max – Максимальное потребление кислорода

VO2max-ppo – Предсказанное послеоперационное максимальное потребление

кислорода

mMRC – Medical modified respiratory council (модифицированная шкала оценки

одышки)

peak VO2 – Максимальное потребление кислорода
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