## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, доцента Кузнецова Игоря Михайловича на диссертационную работу Романихина Аркадия Игоревича на тему: «Возможность выполнения анатомической резекции легкого у больных с сопутствующей хронической обструктивной болезнью», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

### **Актуальность темы, выполненной работы и её связь с проблемами практического здравоохранения**

Актуальность темы данного исследования обусловлена расширением показаний для проведения анатомических резекций легкого, с одной стороны, и серьёзными ограничениями для их выполнения из-за хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ) с другой. Низкие функциональные резервы систем дыхания и кровообращения значительно повышают риск проведения резекции легких независимо от нозологической формы.

При оценке функциональной операбельности пациентов торакального профиля всегда существует вероятность ошибочного суждения. Показатели клинической оценки не всегда подкрепляются результатами многочисленных современных функциональных, лабораторных и лучевых исследований, и наоборот. Этим и определяется актуальность данного диссертационного исследования, в котором предпринята попытка создать алгоритм достоверной оценки функциональных резервов пациентов с ХОБЛ, которым планируется резекция легкого по поводу другого заболевания.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Степень обоснованности научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации, высокая. Это достигнуто за счёт правильного использования методологии научного познания, корректного дизайна исследования, обоснованного формирования групп

больных для сравнения, позволяющих полностью раскрыть поставленные задачи исследования.

Ценность выводов и практических рекомендаций определяется использованием достаточного клинического материала, современных и информативных методов исследования и статистической обработки данных с применением критериев доказательной медицины.

**Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверность полученных результатов исследования достигнута благодаря критическому анализу современных научных источников по теме диссертации, логичному построению работы, достаточному объему клинических наблюдений, наличием групп сравнения, корректной обработке полученного материала статистическими методами.

Научная новизна определяется тем, что автором создан алгоритм, позволяющий объективно оценивать функциональную операбельность пациентов, которым планируется резекция легкого при наличии ХОБЛ.

Автор разработал принципы клинической и инструментальной оценки функциональных резервов с использованием результатов 6-минутного теста с ходьбой, кардиопульмонального нагрузочного тестирования, определения диффузионной способности легкого и традиционных спирометрических показателей.

Разработанный алгоритм позволил расширить показания к резекции легких у больных с ХОБЛ, уменьшить число осложнений и избежать некорректируемой дыхательной недостаточности в послеоперационном периоде.

Выводы и практические рекомендации отражают новизну исследования, достоверны, обоснованы и логично вытекают из материалов исследования.

### **Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов**

Основные положения данного исследования возможно использовать в практическом здравоохранении, а также при подготовке пульмонологов и торакальных хирургов. Полученные результаты позволяют унифицировать и оптимизировать процесс обследования пациентов, которым планируется выполнение анатомических резекций легкого, при этом снизить финансовые и временные затраты.

### **Оценка содержания и завершенности диссертации, оформления и публикаций по теме**

Диссертационная работа напечатана на 119 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций, библиографического указателя.

Работа иллюстрирована 39 таблицами и 20 рисунками. Список литературы состоит из 97 источников, из них – 12 отечественных и 85 зарубежных авторов.

**В первой главе** проведен критический анализ научных публикаций по теме исследования. Показаны различные подходы к оценке функциональной операбельности пациентов торакального профиля, отражено многообразие применяемых с этой целью клинических, инструментальных и лучевых методов. Представляется важным, что в обзоре литературы сформулированы нерешенные вопросы, которые и стали основанием для проведения данного исследования.

**Вторая глава** посвящена подробному описанию клинических наблюдений, методов исследования и видов хирургических вмешательств. В работу включены результаты обследования и лечения 100 пациентов с хирургическими заболеваниями легких и сопутствующей ХОБЛ. В этой главе приведена детальная характеристика пациентов по полу, возрасту, сопутствующим заболеваниям и основному диагнозу. Онкологические больные составили 91 %. Особое внимание уделено оценке степени тяжести

ХОБЛ и принципам предоперационной реабилитации пациентов. Завершается глава характеристикой современных методов статистического анализа, использованных в работе.

**В третьей главе** автор приводит интересные данные о результатах функциональной оценки пациентов перед анатомическими резекциями легких. Большое внимание уделено оценке тяжести ХОБЛ, анализу данных спирометрии, 6-минутного теста, диффузионной способности легких, кардиопульмонального нагрузочного тестирования и прогнозированию риска послеоперационных осложнений по шкалам Thoracoscore и ThRCRI. Во второй части этой главы автор показывает как данные функциональных исследований коррелируют с непосредственными результатами хирургического лечения.

**В четвертой главе** детально проанализированы результаты анатомических резекций легких в зависимости от полноценной предоперационной реабилитации больных, страдающих ХОБЛ. Автор показал возможности коррекции функциональных показателей в предоперационном периоде, что приводило к достоверному снижению частоты послеоперационных осложнений и уменьшению продолжительности послеоперационного периода.

**В пятой главе** приводятся данные о прогностической ценности лабораторных и нелабораторных нагрузочных тестов при оценке риска развития послеоперационных осложнений. Автор обосновывает значимость показателей 6-минутного теста с ходьбой (550м) и максимального потребления кислорода при кардиопульмональном нагрузочном тестировании (20 мл/кг/мин) для прогнозирования неосложнённого послеоперационного периода.

**В заключении** автор показывает место результатов проведенного исследования в системе существующих представлений о данной проблеме на современном этапе развития медицины.

Основные положения диссертации отражены в 5 печатных работах, опубликованных в журналах, включенных в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ. Автореферат в полной мере отражает результаты работы.

Принципиальных замечаний нет. В работе встречаются отдельные стилистические неточности. Алгоритмы функциональной оценки пациентов, предложенные иностранными авторами, представлены на языке оригинала, что представляется не совсем корректным. Перечисленные замечания не умаляют общей высокой оценки работы, несомненно, содержащей инновационные подходы к оценке функциональной операбельности больных торакального профиля с сопутствующей ХОБЛ.

В порядке дискуссии хотелось бы обсудить с автором следующие вопросы.

1. При хронической обструктивной болезни легких довольно часто имеет место вентиляционно-перфузионный дисбаланс. Были ли в Вашей практике наблюдения, в которых резекция легкого приводила к парадоксальному улучшению функциональных показателей в послеоперационном периоде?

2. Какие методики Вы применяли для улучшения аэрозаза при выполнении резекции легких у больных, страдающих ХОБЛ?

3. Какие особенности оценки функциональной операбельности у больных с ХОБЛ отмечались в зависимости от основного заболевания?

### **Заключение**

Диссертационная работа Романихина Аркадия Игоревича на тему: «Возможность выполнения анатомической резекции легкого у больных с сопутствующей хронической обструктивной болезнью» представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований содержится решение значимой научной задачи по повышению достоверности оценки функциональной операбельности

пациентов, которым планируется резекция легкого при наличии сопутствующей хронической обструктивной болезни легких.

По актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов представленная диссертация соответствует требованиям п.9 Положения "О присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г. (в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016г. «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней») с изменениями от 01 октября 2018 года №1168, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 - хирургия.

Официальный оппонент:

Доцент кафедры госпитальной хирургии
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова»
Министерства обороны Российской Федерации,
доктор медицинских наук (14.01.17), доцент

Кузнецов ИМ.

«14» сентября 2021 года

Адрес: 194044, Санкт-Петербург, улица Академика Лебедева, 6

Эл. почта: igorchest@mail.ru

Тел.: +79219845795

Подпись д.м.н., доцента Кузнецова И.М. заверяю: